
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

lotar JAQUELINE LOBATO MONTEIRO, Assessor Especial 
I, na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos 
Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.514/2011-CCG, DATADA DE 8 
DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.974, DE 9 
DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: Coordenador, código GEP-DAS-011.4.
Leia-se: Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA N° 224/2011-SCCG,  DE 25 DE JULHO 
DE 2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31.980 DE 18/08/2011

ONDE SE - LÊ LEIA - SE
Ilma Dias Teixeira
Período de Gozo 16/08 a 
14/09/2011 

Ilma Dias Teixeira 
Periodo de Gozo 08/08 a 
06/09/2011

Belém-Pa,   23   de   Agosto  de  2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273358

PORTARIA: 197/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRACAP QOPM                 
57738811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273529

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 03/2011
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
Elizabeth Nelo Soares   Técnico em Gestão de Procuradoria  
31/01/2012 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274007

PORTARIA Nº 481/2011-PGE.G., DE 23 DE AGOSTO DE 2011
Designar o servidor Agnaldo Souza dos Santos, identidade 
funcional 6120814/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para responder pela Assessoria da servidora 
Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa, por motivo de férias, no 
período de 01.08 a 30.08.2011.
MARCUS VINÍCIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 484/2011-PGE.G., DE 23 DE AGOSTO DE 2011
PRORROGAR, por mais 110 (cento e dez) dias a licença 
para tratamento de saúde da servidora Simone do Socorro 
Figueiredo Gomes, identidade funcional nº5142555/1, ocupante 

do cargo de Assessor, no período de 01.08 a 18.11.2011, de 
acordo com a comunicação de Decisão da Previdência Social - 
número do Benefício: 5454015900, espécie 31.

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273736

PORTARIA Nº 069/2011-GAB/AGE, DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,.
R E S O L V E:
 I - CONSTITUIR  comissão para levantamento do Inventário 
de Bens Móveis da Auditoria Geral do Estado, para fins de 
transferência de  responsabilidade;
II - Designar  para compor a referida Comissão, os servidores,  
Luis Cláudio Lopes Sacramento, matrícula 761435-01,  Paulo 
George Lopes Machado, matrícula 80845327/1, ocupante 
do cargo de Assessor, Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula 
31763/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e João 
Augusto Barbosa Tavares, matrícula 51855698/2
sob a preferência do Primeiro;
III-FIXAR o prazo de 15(quinze) dias, para a Comissão 
apresentar o relatório;
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RObeRTO PAulO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

INTERRUMPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273477

PORTARIA Nº 070/2011-GAB/AGE, de 22 de agosto de 
2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
e considerando o que trata o art.74, parágrafo 2º , da Lei 
nº.5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto  oportuno,  o período de Férias da 
Servidora Rita de Jesus Castro Souza,  matrícula nº.761699/1, 
concedida através da portaria nº.056/2011-GAB-AGE de 
06/07/20011, publicada no Diário Oficial do Estado nº.31.952 
de 08/07/2011, por motivo de interesse  público, em face de 
imperiosa necessidade de permanência da mesma  no Órgão, a 
contar de 22/08/2011
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RObeRTO PAulO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273598

PORTARIA Nº 068/2011-GAB/AGE, de 18 de agosto de 
2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o Ofício Circular Nº.004/2010-CGOV/DGL/SEAD a 
Resolução Nº.001, de 16/03/2010, e ainda o Decreto Estadual 
Nº.2.168, de 1/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
  I-       Revogar a Portaria n.043/2011-GAB/AGE, de 25 de 
maio de 2011, publicada no  D.O.E nº.31.924 de 27/05/2011;
 II-     Designar os servidores a seguir relacionados, 
responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica:
1-     ROBERTO PAULO AMORAS – matrícula 55588396-1
HOMOLOGADOR e, na qualidade de Coordenadores:

2  -  Marcelene Dias da Paz Veloso  5815746-4
3  -  Maria das Neves Gomes de Lima – matrícula 00074500-01
4-   João Augusto Barbosa Tavares – matrícula 51855698-02
 5-  Rose Mary da Silva Pinheiro – matrícula 00031763-01
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RObeRTO PAulO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

INTERRUMPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273453

PORTARIA Nº 066/2011-GAB/AGE, de 16 de agosto de 2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
e considerando o que trata o art.74, parágrafo 2º , da Lei 
nº.5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto  oportuno,  o período de 
Férias da Servidora Neuza Conceição de Almeida matrícula 
nº.6120709/1, concedida através da portaria nº.056/2011-
GAB-AGE de 06/07/20011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº.31.952 de 08/07/2011, por motivo de interesse  público, em 
face de imperiosa necessidade de permanência da mesma  no 
Órgão, a contar de 31/08/2011
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RObeRTO PAulO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº 2237 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273326

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.453 de 30 de julho 
2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.493, de 30 de dezembro de 
2010, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
1.462.384,81 (Um milhão quatrocentos e sessenta e dois mil 
trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos), 
para atender à programação do Orçamento conforme os planos 
de trabalhos dos vigente da Defensoria Pública do Estado, na 
forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6118 0101
339039 929.286,97

30101.03.091.1278.6122 0101
339039 533.097,84

TOTAL 1.462.384,81

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da 

suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.122.0125.4535 0101 319011 1.462.384,81

TOTAL 1.462.384,81

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO ,em 
Belém,em 23 de Agosto de 2011.

 ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado


